122“Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presentem paginam ins
pecturis quod ego Adefonsus... una cum filiabus meis domina Sancia et do
mina Dulcia, facimus plectum cum domno Egidio Manrici quod, uidelicet, ipse
debet facere semper pro nobis guerram et pacem de castello de Villalobos ubi
nos fecerimus ad bonam fidem sine malo ingenio, et nos debemus gardare ei
et amparare ipsum castellum de Villalobos et suam hereditatem sicuti unam
de castellis aut uillis regni nostri ad bonam fidem et sine malo ingenio, et
recipimus ei totum in nostra garda et comenda. Et ego Egidius Manrici facio
pleitum et homenage vobis domino Adefonso regi Legionis et filiabus uestris
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En los dos casos el deber y el derecho de “hacer guerra y paz”
desde una plaza o fortaleza parecen vincularse en cierto modo con
una obligación vasallática. Me importa señalarlo porque en tex
tos legales y en escrituras posteriores hallamos siempre asociadas a
la recepción de un castillo en tenencia, la prestación de un homenaje
y la promesa de “hacer guerra y paz” desde él al servicio del señor 190,

Tangencialmente me parece haber contribuido al arraigo de la fór
mula en León la desatentada actitud de Alfomso IX contra su hijo
Fernando IM. Es conocida su irritación por el ascenso al trono cas
tellano del rey un día llevado a los altares por la Iglesia. No pode
mos hoy explicarnos fácilmente esa actitud. Sabemos que se tradujo
en el intento de desheredarle del reino de León y de transmitir éste
a sus hijas, las infantas doña Sancha y doña Dulce **!. A fin de
asegurar la sucesión de las mismas, el atrabiliario monarca hizo do
nación a la Iglesia del Apóstol y a la Orden de Santiago de muy
importantes fortalezas —Villafáfila y Castrotoraf **?,Mérida *??,Mon
tánchez 19*,,,— con la precisa obligación de “hacer guerra y paz”
por él y por sus hijas.

Tangencialmente contribuyó acaso también al arraigo de la cláu
sula en que se establecía la obligación de “hacer guerra y paz” con
ocasión de la donación de un castillo, el desarrollo alcanzado en los
reinos de León y Castilla por las Ordenes Militares. Fundadas, como
es sabido, para la lucha contra los almohades adquirieron pronto una

infanti domine Sancie et infanti domine Dulcie quod totum istud quomodo in
carta ista continetur fideliter compleam uobis et attendam ad bonam fidem
sine malo ingenio, quomodo facit uassallus ad dominunm,et uos similiter debetis
mihi gardare et amparare meum castellum et meam hereditatem quomodo domini
ad uassallum ut supradictum est. Et si forte uos, domine rex, premortuus mihi
fueritis, ego debeo attendere isud pleitum filiabus uestris infantibus domine
Sancie et domine Dulcie, et similiter, si ego premortuus uobis domino regi
fuero, vos et filie uestre infantes domina Sancia et domina Dulcia debetis
istud pleitum attendere filiis meis” (GonzáLgz, Alfonso IX, Jl, n% 415, pp.
530-531).